河北省财政厅文件
河北省农业农村厅

冀财农〔2020) 131 号

河北省财政厅河北省农业农村厅

关于印发《农业相关转移支付资金绩效管理

实施细则》的通知

各市（含定州、辛集市）、省财政直管县财政局、农业农村局，

雄安新区管委会：

为规范和加强农业相关转移支付资金使用管理，建立健全激

励和约束机制，提高财政资金使用效益，根据《中华人民共和国

预算法》、《财政部农业农村部关于印发＜农业相关转移支付资金

绩效管理办法＞的通知》（财农〔2019) 48 号）等有关法律法规、

文件及预算管理相关规定，结合我省实际，制定了《农业相关转

移支付资金管理实施细则》。现予印发，请遵照执行。

附件：农业相关转移支付资金管理实施细则

附件

农业相关转移支付资金绩效管理

实施细则

第一章总则

第一条为规范和加强农业相关转移支付资金使用管理，建

立健全激励和约束机制，提高财政资金使用效益，根据《中华人

民共和国预算法》、《财政部农业农村部关于印发＜农业相关转移

支付资金绩效管理办法＞的通知》（财农〔2019) 48 号）及《中

共河北省委河北省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施

意见》（冀发〔2018)54 号）等法律法规及有关规定，制定本细则。

第二条本细则所称农业相关转移支付资金绩效管理，是指

县级以上财政部门和农业农村部门对中央和省级预算安排的农

业相关转移支付资金设定、审核、下达、调整和应用绩效目标，

对绩效目标运行情况进行跟踪监控管理，对支出的经济性、效率

性、效益性、公平性、规范性进行客观、公正的评价，并对评价

结果予以应用的全过程绩效管理工作。

中央财政下达的农业相关转移支付资金是指：农业生产发展

资金、农业资源及生态保护补助资金、动物防疫等补助经费、农

田建设补助资金。

省财政下达的农业相关转移支付资金是指：农业生产发展专

项资金、大气污染防治（农业资源及生态保护）专项资金、农产

品质量安全及疫病防治专项资金、乡村振兴专项资金、农田建设

补助资金。

第三条省财政厅、省农业农村厅按照职责分工，做好农业

相关转移支付资金绩效管理工作。

（省财政厅。负责全省绩效管理总体工作；对全省绩效

目标的设定、分解下达和汇总情况进行复核；组织开展全省绩效

目标执行监控和绩效评价，复核绩效自评和绩效评价结果；督促

整改绩效评价中发现的问题；指导和督促市县财政部门加强绩效

管理工作。

（省农业农村厅。负责全省绩效管理具体工作；设定、

分解下达全省绩效目标，审核汇总全省绩效目标；具体开展全省

绩效目标执行监控、绩效自评和绩效评价；及时组织整改绩效评

价中发现的问题；指导和督促市县农业农村部门加强绩效管理工

作。

第二章绩效目标设定与审核

第四条农业相关转移支付资金绩效目标分为全省绩效目标

和市县绩效目标。各级农业农村主管部门、财政部门按规定开展

绩效目标设定、审核与下达工作。

第五条绩效目标应当清晰反映农业相关转移支付的预期产

出和效果，与任务数相对应，与资金量相匹配，从数量、质量、

时效、成本，以及经济效益、社会效益、生态效益、可持续影响、

满意度等方面进行细化。

第六条绩效目标设定、审核、下达的依据包括：

（农业法、动物防疫法等国家相关法律、法规和规章制

度，国民经济和社会发展规划，国家和省乡村振兴战略规划、农

业现代化规划、农业农村行业标准及其他相关重点规划等。

（财政部门制定的预算管理制度、农业相关转移支付使

用管理规章制度及文件等。

（财政部门中期财政规划、年度预算管理要求和年度预

算。

（统计部门或农业农村主管部门公布的有关农业农村统

计数据和财政部门反映资金管理的有关数据等。

（符合财政部门和农业农村部门要求的其他依据。

第七条农业相关转移支付资金绩效目标的设定、审核与下

达程序如下：

（一）省农业农村厅结合我省实际，根据农业相关转移支付

实施方案（任务清单）、上年度绩效目标以及绩效考核结果、提

前下达的预算等，分别研究设定当年中央资金和省级资金全省绩

效目标，于每年 1 月 15 日前报送省财政厅。省财政厅复核后，

在规定时间内报送财政部、农业农村部，并抄送财政部河北监管

局。绩效目标设定阶段，省农业农村厅可根据需要要求市县农业

农村部门商同级财政部门上报市县绩效目标。

（二）收到财政部下达的中央资金年度预算资金文件和全省

绩效目标后，省农业农村厅应根据中央资金下达情况，在规定时

限内向省财政厅报送中央资金分配方案及绩效目标分解方案。省

农业农村厅根据省级预算资金安排情况，在规定时限内向省财政

厅报送省级资金分配方案及绩效目标分解方案。省财政厅按规定

复核后同步下达资金和绩效目标。

第三章绩效运行监控

第八条各级农业农村部门应按照批复的绩效目标组织项目

实施，各级财政部门按规定要求拨付资金。

第九条各级财政部门和农业农村部门根据工作需要和部门

职责实施绩效目标执行监控，重点监控农业相关转移支付资金使

用是否符合预算批复时确定的绩效目标，发现绩效运行与原定绩

效目标发生偏离时，及时采取措施予以纠正。

第四章绩效评价与结果运用

第十条绩效评价原则上以年度为周期。根据工作需要，可

开展中期绩效评价。绩效评价工作可根据需要委托第三方机构参

与实施。

第十一条每年度，省级财政部门、农业农村部门按规定组

织市县财政部门、农业农村部门对上年度绩效目标实施情况开展

绩效自评。绩效自评工作按以下程序开展：

（县级农业农村部门对照下达的绩效目标开展绩效自

评，分别形成中央资金和省级资金县级绩效评价指标表和自评报

告，经同级财政部门复核后联合报送市级财政、农业农村部门。

（市级农业农村部门审核汇总县级自评材料，结合市本

级项目实施情况开展绩效自评，分别形成中央资金和省级资金市

级绩效评价指标表和自评报告，经同级财政部门复核后联合报送

省财政厅、省农业农村厅。

（省农业农村厅审核汇总市级绩效自评材料，结合省本

级项目实施情况，分别形成中央资金和省级资金全省绩效评价指

标表和自评报告，报省财政厅复核。中央资金绩效评价情况按时

报送财政部、农业农村部，抄送财政部河北监管局。

第十二条绩效评价的依据应当包括：

（一）全省绩效目标和市县绩效目标。

（预算下达文件、当年使用情况报告、财务会计资料等

有关文件资料。

（人大审查结果报告、审计报告及决定、财政监督检查

报告及处理处罚决定，以及有关部门或委托中介机构出具的项目

评审或竣工验收报告、评审考核意见等。

（反映工作情况和项目组织实施情况的正式文件、会议

纪要等。

（其他相关资料。

第十三条省农业农村厅、省财政厅根据工作需要可适时组

织省以下绩效自评材料进行现场抽评、复评。

第十四条根据工作需要，省农业农村厅、省财政厅可适时

开展对整体或部分农业相关转移支付资金的重点绩效评价，在市

县绩效自评的基础上全面收集、分析绩效执行信息，逐步开展综

合评价。

第十五条市、县财政部门和农业农村部门对本级自评结果

和绩效评价相关材料的真实性负责。

第十六条各级农业农村部门开展绩效评价应当形成绩效评

价报告，报送同级财政部门，对农业相关转移支付资金的实际产

出和效果进行客观、公正的描述，对绩效目标实现程度进行判定，

围绕实际绩效情况，从政策目标、预算管理、资金分配、支持方

式、实施效果等方面进行绩效分析，提出有针对性的建议措施。

第十七条绩效评价结果采取评分与评级相结合的形式。评

分实行百分制，满分为 100分。根据得分情况将评价结果划分为

四个等级：总分在 90分以上（含 90分）为优秀；80-89分（含

80分）为良好；60-79分（含 60分）为合格； 60分以下为不

合格。

第十八条省财政厅、省农业农村厅在适当范围内对绩效评

价结果进行通报，并将绩效评价结果作为资金分配、改进管理、

完善政策的重要依据。

第十九条各级财政部门、农业农村主管部门及其工作人员

在绩效管理过程中存在严重弄虚作假、拘私舞弊、失职读职及其

他违规违纪行为的，按照预算法、公务员法、监察法、《财政违

法行为处罚处分条例》等有关规定追究相应责任。

第五章附则

第二十条 农业相关转移支付资金用于支持贫困县开展统

筹整合使用财政涉农资金试点的部分，在脱贫攻坚期内，预算绩

效管理按照有关规定执行。

第二十一条本细则由省财政厅会同省农业农村厅负责解

释。

第二十二条本细则自 2020 年 12 月 12 日起施行，有效期 5

附件：1．农业相关转移支付资金绩效评价指标表

2．农业相关专项转移支付区域实施情况绩效目标自

评表

年。

10

附件1

农业相关转移支付资金绩效评价指标表
项目名称：

序号
一级指
标

二级指标 三级指标
标
分

准

值

指标解释 评价标准
评价
得分

决策投

入
(20
分）

目标设定

(4分）

绩效目标 2

按要求设定绩效

目标。

(1) 绩效目标符合国家和省委政府决策部署，与

省下达的任务清单相一致，分值 1分；

(2) 绩效目标明确、清晰、合理，内容完整：分

值 1分；

n'

绩效指标 2

按要求设定绩效

指标。

(3) 绩效指标与绩效目标密切相关，与任务数和
资金量相匹配，分值 1分；

(4) 绩效指标设置齐全、明确，具有可衡量性：

分值 1分：

3

支持对象

遴选（3
分）

遴选方式 n乙

公开征集，确定

方式公平公正公

开

(5）征集方式公开，做到应知尽知，分值 1分；

(6）遴选方式符合实际，符合公平公正要求，程

序规范，遴选结果在规定范围进行公示：分值 1
分；

4
条件符合

性
1

支持对象符合支
持条件

(7）支持对象符合支持条件：分值 1分；

‘
口

方案编制
(10分）

内容全面

性
n
'

实施方案格式符
合规定要求，内

容全面

(8）内容全面，包括项目背景、任务目标、主要

建设内容、投资估算和资金筹措、组织管理与保

障措施、效益分析等，分值 1分；
(9）省下达的目标任务和政策要求在方案中全部
得到贯彻落实：分值 1分；

八
0

方案操作

性
乙
‘

方案设计内容详

细、具体、科学
可行，操作性

强，

(10）方案内容详细，设计科学、可执行，分值 2
分；
(11）投资概算精准、具体、可核查：分值 l分；
(12）保障措施全面、有力，分值 1分；

月
了

资金合理

性
4
二

资金使用合规，

分配合理。

(13）财政资金使用方向、支持环节符合政策规
定，标准明确，分值 2分；

(14）财政资金分项分措施使用合理，与项目建

设任务目标实际需求相匹配，分值 1分；
(15）地方财政配套资金、支持对象自筹资金按

规定落实，分值 1分：

8

方案审定
报备（3
分）

方案审定 n
'

按规定组织方案同

(16) 按要求组织审定，分值 l分；
(17）审定方式与内容专业程度匹配度，分值 1
分；

Q
.

报备及时

性
1 按规定时间报备 (18）方案在规定时间内报省备案，分值 1分；

10

组织实施
(20分）

组织管理 5

项目实施的组织
管理

(19）项目实施的组织领导和工作机制健全，能

及时解决项目实施过程中遇到的问题，指导推进

项目实施，分值3分：
(20）项目按时开工，分值1分；

(21）项目调整严格按规定程序报批，无擅自调
整现象，分值l分；

11 制度执行 n乙

项目公示、招投

标等制度执行情

况

(22）严格执行项目法人制、公示制、招投标制

等管理制度，分值 2分；

12 验收核查 4
项目验收核查情

况

(23）项目验收核查工作组织及时，程序规范，分

值 4分；

13 绩效评价 2
按要求组织开展
绩效自评工作

(24）按要求及时开展绩效自评工作并报送自评
报告，分值 2分；

14
监管平台

应用
d
'

部财务管理信息
平台和省项目监
管平台应用情况

(25）按要求及时在信息平台上传项目实施方案
、填报绩效目标完成情况等信息，分值 2分；
(26）严格按规定通过省项目监管平台开具报账

提款申请单，确认资金支出情况，分值 2分；

布

少

'

;

雇

子

考暮乡
“气‘J：・尸之

', t 上

’
、J
 卜 两一

:r 灌

八
工
一
，
仁

一飞

或
年

该

'’三二三l

节了～

一泳’

t

卜

15

过程管
理（40
分）

档案管理 q〕

项目档案资料齐

全、管理规范

(27）档案资料齐全，能满足绩效评价、审计监

督等需要，分值2分：

(28）档案资料装订整齐、目录清楚、查阅方便

、管理规范，分值 1分；

16

资金管理
(20分）

资金到位 八

〕

财政资金实际拨
付到最末级资金
管理单位的及时

性

(29）该项指标得分＝资金到位率x标准分值；
资金到位率：（实际到位资金／项目预算金额）x
100%

17 预算执行 1
0

项目资金预算完

成情况，预算执

行率＝（实际报
账支出额／项目

预算金额）x
100%

(30）财政资金预算执行率100%，分值 6分；

(31）自筹资金预算执行率100%，分值 2分：

该项指标得分＝财政资金预算执行率x标准分值＋

自筹资金预算执行率x标准分值

1010 使用管理 5

资
合
和

金

国
省

使
家

级

用
有
实

管
关
施

理
规
方

符
定
案

(32）财政资金使用机制先进，有利于撬动金触

和社会资本参与，分值 1分；
(33）资金使用符合专项资金管理规定，使用方
向、支持环节和标准符合实施方案要求，分值 1
分；
(34) 属于招标采购范围的，依法依规进行招

采，程序规范，分值 1分：

(35）资金支付符合国库集中支付有关规定，报
账支付程序规范、手续完备，分值 1分：
(36）不存在截留、挤占、挪用、虚列支出、超
项目支出范围及统筹使用约束性任务资金等情况，
分信 1分！

19 财务管ii1! n
'

财务资料完整，

会计核算规范

(37）项目资金专账管理，报账凭证真实、合法

有效，资料完整，会计核算规范，未发现财务管
理方面问题，分值 2分；

20

咄

」
』
-砂

L

』

，

科
果

4
0)

产
交

‘

效
‘

分

目标任务
(25分）

实际完成

率
15

批复的续效目标

任务实际完成情

况

(38）省批复下达和实施方案设计的各项目标任

务全部完成，分值15分：

实际完成率＝目标任务实际完成值／目标任务计划
值X100%:
该项得分＝各项目标任务实际完成率加权平均值x
该项标准分值．

21 质量达标

率
10

项目提供的产品
（工程、设施设

备、服务等）质
量达标情况

(39）项目建成提供的工程、设施设备、服务等

产品全部达到规定标准，分值10分；
质量达标率＝（质童达标产品／查看的全部产品）
X100%
该项得分＝质量达标率x标准分值；

22

实
‘

效
分

果

)

施

1
3

经济效益 d
二

项目实施带来的
经济效益

(40）项目实施后，各项经济指标均达到了实施
方案设定的目标要求，经济效益显著，分值4分；

23 社会效益 4
'

项目实施产生的

社会效益

(41）项目实施对增加农民收入、提升农民素质

、提高组织化程度和规模化水平、促进产业化发

展、改善生产生活条件等方面发挥的作用，分值4
分；

21 可持续形

响
2

项目实施对社会
和环境产生的可

持续影！！向

(42）项目实施对社会和环境产生的可持续影

响，分值2分

25 满意度调

查 3

项目涉及经营主

体或农民满意度
(43）该项得分＝调查满意度x标准分值

26 问题整改
(2分）

审计等问
题整改落

实
2

上级部门审计、
监督检查、绩效

评价等指出的问
题整改情况

(44）对审计、监督检查、绩效评价等发现问题
建立了整改台账，并全部完成整改或制定了整改
措施，分值 2分；

总分 100分 100

气
「
班

一

』裂

手
工

J
「
1
｝、

，

铸

『
冲
址
团
万
一

飞

一

‘

’
〕了

十

.

不

’
、

‘

且

，
.

‘

，

沪’ 一 .

r
户
【

「

r

：
一

”

、

』

份

飞

一

}

少

‘从，些弓「 份 下 几‘冬’；、二’:：舟气：~～几户一厂几二．

.

1 产
一 弓丢

』1

一

t

卜

言

妞

t

少
，

少

｝
二

户
，

二

‘

'
｝
奋
坠务
犷

一

'

}

邵
（
』
象
坚
｝
，
〕
｛

'

'

，

‘
亡

J仁
「
理：

一

！

卜

厂

泣
月

‘

厂
了

卜

、

，

‘

』
．
、卜
〕

礴‘

片

一

八

、
性

乳

t
t

林一祷二》

一

杏

J

社
奋
一

壳
刹’
习

几
刃
结

J

}
J

卜
面
幻
月
一

一
一

暇
，
戮
，
侧
侧
布
｝
矛
习
醒
一二
通考
沮

J

缸
｝
尸“"

‘

飞
｝

k

｝
砰

．

‘
沙
牙
’
｝奏
气

一

‘t

、
卜‘
淤
荟
｛
巍
浮
兔
犷

之
田
爹
卿
｛r话
｝
冬

并
振
缸

笼
于

仁

‘
二
｝‘

・

・
毛
斗
上
「
只
i
汤

：
冲

，
曝

轴
工

几； 认

一

卜

、

『
｝

沪

．尸口卜 ’

t
卜礴

， 中

}

'
t

J

｝・

坚

』

'

卜

该

产

卜

劝

娜
“

一

卜
’

砚

吞

'

少
性

甘

芥

附件2
农业相关专项转移支付区域实施情况绩效目标自评表

(***＊年度）

专项‘项目）名称 *＊专项资金

主管部门

地方主管部门 实施单位

项目资金（万元）

全年预算数

(A)
全年执行数

(B) 执行率 (B/A)
年度资金总额：

其中：中央补助

地方资金

其它资金

年总
目

度
体

标

年初设定目标 全年实际完成情况

目 41: ******;
fl标2: ******;
目标3:******:
*************'

目标1:*****＊。
目标2:******.
目标3:******.
* * * ** ** ** ** * *

绩效

指标

一级指标 二级指标 三级指标 年度指标值
全年充成

彼

截至到＊＊年＊*
月底卖际完成

未完成原因和
改进措施

效益指标

数盆指标

*＊专项资金绩效指标任务数

*＊专项资金绩效指标任务数
*******

*******

质盆指标

*＊专项资金任务完成后，质盆标准

提升率（%)
*＊专项资金任务完成后，质盆标准

提升率（%)
++* I ++

*******

时效指标

*＊专项资金绩效指标任务完成时限
要求

*＊专项资金绩效指标任务完成时限
要求

*******

成本指标

*＊专项资金绩效指标任务完成降低
成本、提高效率水平（%)
*＊专项资金绩效指标任务完成降低
成本、提高效率水平（%)
*******

经济效益

*＊专项资金绩效指标任务完成后，
产生的经济效益数盆

指标 *＊专项资金绩效指标任务完成后．
产生的经济效益数皿

柑＊林＊

社会效益

指标

资金使用重大违规违纪问皿

*＊专项资金绩效指标任务完成后，
产生的社会效益

*＊专项资金绩效指标任务完成后，
产生的社会效益
*******

*＊专项资金绩效指标任务完成后，
产生的生态效益

任己恋双益

指标
*＊专项资金绩效指标任务完成后，
产生的生态效益

*******

可持续影
响指标

*＊专项资金绩效指标任务完成后．
产生的可持续影响

*******

满惫度指标
服务对象
满意度指

标

*＊专项资金绩效指标任务完成后．
服务对象满意程度
*******

呀
户
广
厂

；巴

、、：

咋
一，

奋

，‘

;

』

戴
护｝
宁

沪 —— ．通 ，

’又代
t ~

'''；认

j 矛 i矛 J

才

蒸；之—~己之东二名．
}

常
 ．只 }

信息公开选项：主动公开

河北省财政厅办公室 2020 年 12 月 12 日印发

11

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17